7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.05.2024                                                                                                  № 211
г. Череповец

О создании муниципального проектного офиса
В соответствии с постановлением Правительства Российской  Федерации от 31 октября 2018 года № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации», постановлением Правительства области от 1 марта 2017 года № 224 «Об организации проектной деятельности в Правительстве области и органах исполнительной государственной власти области», постановлением  Губернатора области
от 28 февраля 2017 года № 43 «О Совете при Губернаторе области по стратегическим направлениям развития и проектных комитетах по стратегическим направлениям», методическими рекомендациями Правительства Вологодской области от 29.11.2022 № 01.49-4/2022, в целях повышения эффективности деятельности по достижению целей и решению задач социально-экономического развития Череповецкого муниципального района, руководствуясь Уставом Череповецкого муниципального района Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном проектном офисе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав муниципального проектного офиса согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Сельская новь» и подлежит размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района                                                Р.Э. Маслов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации района
от 15.05.2024 № 211
(приложение 1)
Положение
 о муниципальном проектном офисе
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном проектном офисе (далее – Положение) определяет цели и полномочия муниципального проектного офиса по реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов  на территории Череповецкого муниципального района (далее – территория района).
1.2. Муниципальный проектный офис в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Вологодской области, муниципальными правовыми актами Череповецкого муниципального района, настоящим Положением.

1.3. Муниципальный проектный офис является организационным, координирующим, экспертным и консультативным органом, осуществляющим общую координацию реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов на территории района, а также решающим задачи по организации проектной деятельности на территории района.

II. Основные задачи и функции муниципального проектного офиса
2.1. Основными задачами муниципального проектного офиса являются:

- разработка и внедрение инструктивной и методической документации, связанной с реализацией мероприятий, соответствующих федеральных, региональных и муниципальных проектов, а также поступивших проектных предложений;

- выработка согласованных подходов по реализации мероприятий федеральных, региональных и муниципальных проектов на территории района;

- сбор, анализ и обобщение информации о реализации на территории Череповецкого муниципального района федеральных, региональных и муниципальных проектов;

- проведение мониторинга основных параметров и целевых показателей реализации на территории района федеральных, региональных и муниципальных проектов;

- планирование и контроль деятельности лиц, ответственных за разработку и реализацию мероприятий федеральных, региональных и муниципальных проектов на территории района;

- осуществление контроля за ходом исполнения федеральных, региональных и муниципальных проектов на территории района.

2.2. К основным функциям муниципального проектного офиса относятся:
координация реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов на территории района;
осуществление подготовки отчетной информации о ходе реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов на подведомственной территории для направления её в проектный комитет Вологодской области в соответствии с установленными сроками;
осуществление контроля за информационным наполнением базы данных в государственной информационной системе «Управление инвестиционной и проектной деятельностью Вологодской области»;
выявление проблем, сдерживающих реализацию федеральных, региональных и муниципальных проектов на муниципальном уровне, выработка и реализация мер, необходимых для решения проблем;

осуществление иных функции и полномочий, необходимых для деятельности муниципального проектного офиса.
III. Функциональная структура и организация деятельности

муниципального проектного офиса

3.1. В состав муниципального проектного офиса входят: руководитель муниципального проектного офиса, заместитель руководителя муниципального проектного офиса, администратор муниципального проектного офиса и члены муниципального проектного офиса (далее, при совместном упоминании – участники проектного офиса).
3.2. Руководителем муниципального проектного офиса является руководитель администрации Череповецкого муниципального района.
3.3. Руководитель муниципального проектного офиса:
- организует работу муниципального проектного офиса для достижения целей внедрения проектного управления в администрации Череповецкого муниципального района и реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов;

- координирует взаимодействие муниципального проектного офиса с другими участниками проектной деятельности Вологодской области при подготовке и реализации региональных и муниципальных проектов.
3.4. Заместитель руководителя муниципального проектного офиса осуществляет полномочия руководителя муниципального проектного офиса, в случае отсутствия руководителя муниципального проектного офиса в соответствии с его поручением.
3.5. Администратор муниципального проектного офиса:

- выполняет сбор информации о ходе реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов, реализуемых на территории Череповецкого муниципального района;

- принимает участие в разработке/ подготовке конкурсной документации на предоставление субсидий бюджету муниципального образования на реализацию мероприятий муниципальных и региональных проектов;

- осуществляет привлечение экспертного сообщества/ общественных организаций, заинтересованных лиц к участию в реализации муниципальных и региональных проектов, оценке эффективности реализации мероприятий муниципальных и региональных проектов на территории района;
- осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний муниципального проектного офиса, формирует соответствующие протоколы.
3.6. Члены муниципального проектного офиса:

- участвуют в разработке паспортов и запросов на изменение паспортов муниципальных проектов;

- разрабатывают дорожные карты и планы мероприятий по реализации муниципальных проектов;

- выполняют поручения руководителя муниципального проектного офиса;

- готовят аналитические материалы по реализации мероприятий муниципальных и региональных проектов;

- подготавливают технические задания на реализацию мероприятий муниципальных и региональных проектов;

- формируют планы – графики (дорожной карты) реализации мероприятий муниципальных и региональных проектов на территории Череповецкого муниципального района;

- организовывают мониторинг реализации муниципальных проектов и мероприятий региональных проектов на территории района;

- разрабатывают предложения по минимизации/устранению рисков реализации муниципальных проектов и мероприятий региональных проектов на территории Череповецкого муниципального района.
3.7. Участники муниципального проектного офиса:

 выполняют функции муниципального проектного офиса в соответствии с должностными обязанностями, определенными должностными инструкциями;

выносят на обсуждение вопросы, находящиеся в компетенции муниципального проектного офиса.
3.8. Заседания муниципального проектного офиса проводятся по необходимости.

3.9. Решения муниципального проектного офиса принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании участников муниципального проектного офиса. При равенстве голосов, руководитель муниципального проектного офиса имеет право решающего голоса.

3.10. Решения муниципального проектного офиса носят рекомендательный характер, оформляются протоколами и подписываются руководителем муниципального проектного офиса.
IV. Права и полномочия муниципального проектного офиса

4.1. Муниципальный проектный офис имеет право:
осуществлять взаимодействие с рабочими органами, ответственными за реализацию региональных проектов на территории Вологодской области;
запрашивать и получать в установленном порядке сведения и материалы от отделов, управлений администрации Череповецкого муниципального района, муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, органов местного самоуправления по курируемым вопросам;
участвовать в совещаниях и иных мероприятиях, на которых рассматриваются вопросы, находящиеся в компетенции муниципального проектного офиса;

вносить предложения по созданию экспертных, рабочих групп по вопросам своей компетенции;

заслушивать отчеты и доклады участников муниципального проектного офиса о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности муниципального проектного офиса.
	УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации района

от 15.05.2024 № 211
(приложение 2)

Состав муниципального проектного офиса
	Маслов Роман Эдуардович
	Руководитель администрации Череповецкого муниципального района, руководитель муниципального проектного офиса

	Акулинин Антон Николаевич
	Первый заместитель руководителя администрации Череповецкого муниципального района, заместитель руководителя муниципального проектного офиса

	Костина Виолетта Леонидовна
	Начальник управления экономики и сельского хозяйства администрации Череповецкого муниципального района, администратор муниципального проектного офиса

	Члены муниципального проектного офиса:

	Соколов Артем Михайлович
	Заместитель руководителя администрации Череповецкого муниципального района по общим вопросам, начальник отдела по работе с общественностью и молодежью

	Вересов Анатолий Юрьевич
	Заместитель руководителя администрации района Череповецкого муниципального района

	Самчук Наталия Евгеньевна
	Заместитель руководителя администрации Череповецкого муниципального района по социальным вопросам

	Шахомиров Сергей

Юрьевич
	Начальник управления образования Череповецкого муниципального района

	Акишина Мария Алексеевна
	Начальник МУ "Комитет по физической культуре и спорту"

	Лактионова Наталья

Ивановна
	Начальник управления строительства и жилищно -  коммунального хозяйства администрации Череповецкого муниципального района

	Макарова Ольга

Александровна
	Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Череповецкого муниципального района

	Сахарова Татьяна Александровна
	Начальник отдела культуры администрации Череповецкого муниципального района

	Борисова Светлана

Валентиновна
	Председатель Комитета имущественных отношений Череповецкого муниципального района

	Травникова Ольга

Валерьевна
	Начальник экспертно-правового управления  администрации Череповецкого муниципального района

	Анашкина Наталия

Николаевна
	Начальник Финансового управления Череповецкого муниципального района

	Запевалова Светлана

Алексеевна
	Начальник отдела экологического контроля

	Зяблова Елена Сергеевна
	Начальник отдела муниципальной службы и кадровой политики

	Аксенов Александр Павлович
	Директор МКУ «Центр комплексного обеспечения деятельности органов местного самоуправления и учреждений Череповецкого муниципального района»

PAGE